CORTEZ, SANDRA MARIA FARONI, VALMIR SANDRI e CAIO MARCOS
CÂNDIDO.

Recurso n° : 153.396
Recorrente : VITALMED SERVIÇOS DE EMERGÊNCIA MÉDICA LTDA.

RELATÓRIO

Trata-se de auto de infração relacionado ao Imposto de Renda

Pessoa Jurídica — IRPJ, no montante de R$ 656.809,42 (seiscentos e cinqüenta e

seis mil, oitocentos e nove reais e quarenta e dois centavos) e à Contribuição Social

sobre o Lucro Líquido — CSSL, no montante de R$ 217.859,01 (duzentos e

dezessete mil, oitocentos e cinqüenta e nove reais e um centavo), com acréscimo de

multa de ofício de 75% (setenta e cinco por cento) e atualização pela taxa Selic,

lavrado pela DRF de Salvador em 17/05/2002 em razão da inobservância do limite

de 30% para a compensação de prejuízo fiscal e da não adição ao lucro líquido, em

[...]

artigo, será adicionada ao lucro líquido do período-base, para efeito de determinar o

lucro real (decreto-lei n°5.844/43, art. 43, parágrafo 1°, "h", e Lei n°154/47, art. 1°)."

Sendo assim, os membros da Turma Julgadora de primeiro grau

julgaram procedentes em parte os lançamentos relativos ao Imposto de Renda no

valor de R$ 468.567,38 (quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e

sete reais e trinta e oito centavos) e à Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, no

valor de R$ 156.540,98 (cento e cinqüenta e seis mil, quinhentos e quarenta reais e

noventa e oito centavos), referentes à tributação da reavaliação correspondente ao

fato gerador de 31/12/1998; e mantiveram a multa de oficio de 75% aplicada sobre a

parcela do valor principal lançado a titulo de excesso de compensação de prejuízos